
 

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ  

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПРИКАЗ 
 

 

 

21.02.2025           № 69 

_________ 

 
 

Об утверждении Плана 

мероприятий («дорожной карты») 

Министерства социальной 

защиты населения Владимирской 

области, учреждений социальной 

защиты и социального 

обслуживания населения в рамках 

проводимого в Российской 

Федерации Года защитника 

Отечества  

 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 16.01.2025 

№ 28 «О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества»,        

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») Министерства 

социальной защиты населения Владимирской области, учреждений социальной 

защиты и социального обслуживания населения в рамках проводимого                         

в Российской Федерации Года защитника Отечества (далее – План) согласно 

приложению. 

2. Директорам учреждений социальной защиты и социального 

обслуживания населения (далее – учреждения) обеспечить реализацию 

мероприятий Плана. 

3. Начальникам отделов социального обслуживания семьи и детей, 

организации и назначения детских пособий и социальных выплат, по делам 

пожилых людей и инвалидов, организации социального обслуживания 

населения в стационарных учреждениях оказывать учреждениям методическую 

и консультативную помощь по вопросам реализации настоящего приказа.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                              

на заместителей Министра по курируемым направлениям деятельности.  

 

   

                                                                    

Министр 

 

          Л.Е. Кукушкина 
  



 
Приложение  

 к приказу Министерства  
социальной защиты населения  

Владимирской области  
от 21.02.2025 № 69 

 
План мероприятий («дорожная карта»)  

Министерства социальной защиты населения Владимирской области,  
учреждений социальной защиты и социального обслуживания населения  

в рамках проводимого в Российской Федерации Года защитника Отечества 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
проведения 

Ответственные 
исполнители 

1.  Реализация Указа Губернатора 
Владимирской области от 13.10.2022 
№158 «О мерах поддержки 
участников специальной военной 
операции и членов их семей на 
территории Владимирской области» 

Мониторинг реализации мер 
поддержки:  
- еженедельный от учреждений 
социального обслуживания населения 
- ежемесячный от органов местного 
самоуправления  
 

в течение года Артемьева О.В. 
Дурманова С.Ю.  

Сергеева Е.А. 
Володченко А.И. 
Морозова Е.М.  
Щербакова Н.В. 
Директора УСЗН 
Директора УСОН 

2.  Своевременное предоставление 
единовременных выплат участникам 
специальной военной операции и 
членам семей погибших участников 
специальной военной операции 

в течение года Дурманова С.Ю. 
Морозова Е.М. 

Директора УСЗН 

3.  Взаимодействие с областным 
военкоматом и Управлением 
Росгвардии РФ по Владимирской 
области 

в течение года Дурманова С.Ю. 
Морозова Е.М. 

 

4.  Реализация совместного плана 
мероприятий с Комитетом семей 
воинов Отечества Владимирской 
области 

в течение года Сергеева Е.А. 
Володченко А.И. 
Директора УСОН 

 

5.  Предоставление участникам СВО, их 
супругам и родителям, признанным 
нуждающимися в социальном 
облуживании, социальных услуг 

в течение года Артемьева О.В. 
Сергеева Е.А. 

Щербакова Н.В. 
Отдел организации 

социального 



2 
 

бесплатно обслуживания 
населения в 

стационарных 
учреждениях 

Директора УСОН 
6.  Предоставление участникам СВО, 

признанным нуждающимися в 
долговременном уходе, услуг 
помощника по уходу бесплатно 

в течение года Сергеева Е.А. 
Щербакова Н.В. 

Директора УСОН 

7.  Организация бесплатной социальной 
реабилитации участников СВО на 
базе ГБУСОВО «Областной 
комплексный реабилитационный 
центр» и ГАУСОВО 
«Геронтологический центр «Ветеран» 

в течение года Артемьева О.В. 
Отдел организации 

социального 
обслуживания 

населения в 
стационарных 
учреждениях 

8.  Организация культурного досуга 
семей участников специальной 
военной операции «Программа 
семейного выходного дня» 
 

в течение года Сергеева Е.А. 
Володченко А.И. 
Директора УСОН 

9.  Оказание комплексной помощи 
семьям участников СВО через 
ведение программы «Дневника 
самоконтроля качества жизни»: 
- оперативное информирование о 
мерах поддержки; 
- мониторинг запросов, обратной 
связи; 

постоянно Сергеева Е.А. 
Володченко А.И. 
Директора УСЗН 

10.  Проведение встреч с семьями 
участников специальной военной 
операции (не реже 2-х раз в месяц) 

в течение года 

 

Дурманова С.Ю. 
Сергеева Е.А. 

Володченко А.И. 
Морозова Е.М. 

Директора УСЗН 
11.  Проведение встреч с семьями 

погибших участников специальной 
военной операции (не реже 1-го раза 
в месяц) 

в течение года 

 

Дурманова С.Ю. 
Сергеева Е.А. 

Володченко А.И. 
Морозова Е.М. 

Директора УСЗН 
12.  Уроки мужества «Возьми себе в 

пример Героя» для детей – 
получателей социальных услуг 
учреждений социального 
обслуживания населения с 
привлечением участников СВО,  
представителей военно-

в течение года Сергеева Е.А. 
Володченко А.И. 
Директора УСОН 

 



3 
 

патриотических клубов 

13.  Родительский интенсив «Воспитать 
героя» для отцов детей - получателей 
социальных услуг учреждений 
социального обслуживания населения 
с привлечением участников СВО, 
представителей военно-
патриотических клубов 

февраль Сергеева Е.А. 
Володченко А.И. 
Директора УСОН 

 

14.  Областной конкурс рисунков среди 
учреждений социального 
обслуживания пожилых граждан и 
инвалидов «Ради мира на земле!» 

март – апрель  Артемьева О.В. 
Сергеева Е.А. 

Отдел организации 
социального 

обслуживания 
населения в 

стационарных 
учреждения 

Щербакова Н.В. 
Директора УСОН 

15.  Проведение спортивных турниров, 
состязаний «Равнение на Героев»,                   
«Я будущий защитник» 

март-май Артемьева О.В. 
Сергеева Е.А. 

 Отдел организации 
социального 

обслуживания 
населения в 

стационарных 
учреждения 

Щербакова Н.В. 
Володченко А.И.  
Директора УСОН 

16.  Работа творческих мастерских, 
проведение мастер-классов: 
- «Открытка для бойца» 
- «Подарок солдату» 

март-май Артемьева О.В. 
Сергеева Е.А. 

Отдел организации 
социального 

обслуживания 
населения в 

стационарных 
учреждения 

Щербакова Н.В. 
Володченко А.И. 
Директора УСОН 

17.  Областная акция «Семья Героя» - 
чествование семей участников 
специальной военной операции 

 

май-ноябрь Кукушкина Л.Е. 
Артемьева О.В. 
Дурманова С.Ю. 

Сергеева Е.А. 
Володченко А.И. 
Директора УСЗН 



4 
 

Директора УСОН 
 

18.  Областной фотоконкурс среди 
учреждений социального 
обслуживания населения «Твой 
Герой» 

июнь – 
сентябрь 

Артемьева О.В. 
Сергеева Е.А. 

Отдел организации 
социального 

обслуживания 
населения в 

стационарных 
учреждения 

Щербакова Н.В. 
Володченко А.И. 
Директора УСОН 

19.  Конкурс творческих работ 
«Защитник Родины моей» среди 
семей с детьми, приуроченный к Году 
защитника Отечества 

июль - август Сергеева Е.А. 
Володченко А.И. 
Щербакова Н.В. 

Директора УСОН 

20.  Областное торжественное 
мероприятие, посвященное 
Международному дню инвалида, с 
участием участников СВО 

декабрь Сергеева Е.А. 
Щербакова Н.В. 

Директора УСОН 
 

 


